UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Corpus Juris Canonici**

**Gregor <XIII., Papst>**

**M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661**

De Officio Archidiaconi. Titvlvs XXIII.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

nunt, permittere debeas celebrare divina. [ 2 & infra.]  
Respondeamus, quod nisi legitime tibi confiterit, five  
per literas, five per testes, de illorum ordinatione cano-  
nica, qui penitus sunt ignoti, non debes ipsos permit-  
tere in eis suis plebis celebrare: sed si forsitan eorum  
aliqui sacerdoti ex devotione celebrare voluerint, poteris  
sustinere.

[ 1. Discretio postulavit per fedem Apof. doceri.]

[ 2. Cum plerique eorum da quorum canonica ordinatione non  
confitas, statim ut veniant, praesumant non expedita licentia celebra-  
re. Nos autem tuam in Domino felicitudinem commendantes su-  
per primo articulo. f.t.]

## CAP. IV.

Inferiores prelati, sine diaconorum consensu, in ecclesiis suis pe-  
regressi non possunt instituere.

Honorius III. Regis. Episcopo.

**T**E nobis proponente didicimus, quod quidam prala-  
ti ecclefiam tuam jurisdictionis, in ecclesiis sibi com-  
missis sine conscientia b tua clericos de alienis Episcopis  
paribus c institueri non verentur. Attendentes igitur  
id eis nulla ratione licere, cum sit honestatum contrarium d,  
& à sanctorum Patrum institutionibus alienum: [ 1 &  
infra.] Inquisitioni tu taliter respondeamus, quod tibi  
licet eos exinde removere, nisi aliquos ex dispensatione  
in eisdem ecclesiis duxeris dimittendos.

[ 1. Ad exemplar se. re. Alex. P.P. p.n. auct. Apof. tit. in-  
dulgencia, ut si clerici de alienis Episcopis in ecclesia ruer-  
sationis sine conscientia & consensu tuo sane vel fuerint in pse-  
titione instituti.]

## DE OFFICIO ARCHI-

diaconi.

## TITVLVS XXIII.

CAP. I.

Tonit que spectant ad officium Archidiaconi.

Ex libto Romani ordinis.

**V**TCHE Archidiaconus sine Episcopum faciat sevi-  
carium esse ejus in omnibus, & omnem curam  
in clero (tam in urbe, & in foro, quam eorum,  
qui per parocchias habitate noscuntur) ad se pertinente, five  
de eorum conversatione, five honoris & refutatione  
ecclesiastica, five doctrina ecclesiastica, & vel cate-  
raturum, rerum studio: & delinquentium rationem cor-  
ram Deo redditurus est. Et ut de tertio in tertium an-  
num, si Episcopus non porrect, parochiam universam cir-  
cumeat, & cuncta, qua emendatione indigent, ad vicem  
vii Episcopum corrigat & emendet.

## CAP. II.

Non summatur, sed potest quidam que spectant ad officium Ar-  
chidiaconi.

Ex concilio Toletano.

**O**fficium g vero Archidiaconi est Evangelium quan-  
do voluerit legere, vel alioz Diaconis praece-  
re: & quando Episcopus missam canit, ad iussionem il-  
lius inducat ex levite vestimentis facis: qualiter cum  
Pontifice ad missam b procedans: [ 1 & 2.] Omne ec-  
clesiasticum officium providendo, lectiones aut re-  
sponsoria in matrice ecclie dare debet, & aufultare,  
in tantum ut nullus Evangelium, aut Epistolam, respon-  
soria, vel quilibet in ecclie lectionem legat & can-  
tet, donec aufuletur ab ipso. Acolythes i quoq; ipse

a Debet dictio, in b alias, scientia, id est, facultate sue  
licentia, c alias, partibus, d unde leg. quod vult, ff. de statu  
iusti, & l. secundum dies, e. compromissio, ff. de arbitrio. c Cap. 2. ed-  
endum tunc in 1. compilat. f alias, encr. g Cap. 3. edendum tunc in  
1. compilatio. h Ut verbi gratia bini honore & demissio valuit  
i Qui ordo fit Acolytorum in ecclie tradit. Magister Sentent.  
lib. 4. diff. 24. §. quarto loco,

ordinet, quis eorum candelabra, quis incensaria  
fert, quis in minorum in ecclie aliqua officia  
debeat.

[ 1. Omnesque querimoniam seu causam vel iustitiam  
tericam vel Diaconorum vel Subdiaconorum ergo debet  
ordinare. Ideo vero strenuus, prudens, catus, resolu-  
agent testis Episcopatus curam habeat.

## CAP. III.

Custodia vaescorum ecclie fletur ad Archidiacolum.  
Gregorius III. Archidiacolum Sub-

tato a.

E a qua contra: & infra. Scire vero te volum  
quod a te districte quecumque sumas, quia ne po-  
pit ecclie, vel ea que de diversi ecclesiis sibi  
sunt collecta, non sub omni solicitudine debeat  
teneatur. Quod si quid ex eis, vel negligenter, vel contra  
fraude deperit, ut hoc recte attingens, que per  
diacomas ordinem custodit eudem eadum  
deputari.

## CAP. IV.

Archidiaconus sine mandato Episcopi, non committitur  
namorem, d. t. non habet iurisdictionem actionem, q  
Alexander III. Elen. Archidiacolum.

Cum fatis b sit absurdum: [ 1 & infra.] Quod  
igitur obtenuit aliquis confundendus, non ob  
contra sanctorum Patrum constitutions sentit, q  
ad tuum non speciarum officium vindicare. Maximi  
nemini sine licentia & mandato Episcopi cura  
mas committere animum.

## CAP. V.

Archidiaconus de jure communis non potest commi-  
ttare, agere nimis ferimus, quod tu sine iustitate Episcopum  
animum commitis.

## CAP. VI.

Archidiaconus autem proprias debeat custodire ecclie  
actione licet (nisi autoritas Episcoporum uide  
in aliquo sententiam promulgare.

## CAP. VII.

Archidiacono non videatur de ecclesiis officiis  
suum provocans, nisi est parvum.

Idem Episcopus Conventus & Absi-

cofens.

M Andamus d quantum probentis Cen-  
tralchidiaconi, ne ad ecclesiis sui Archidiaco-  
norum fatus, nisi fatus in anno accipiat, nisi force alicui  
fa emerit, proper quam ipsum oportet per  
ecclie sapientis visitare.

## CAP. VIII.

Gregorius epist. 10. libr. 1. Regifri & cap. 1. ed. in  
parte. Alius, Brevitatem Archidiaconis adserit. Archidiaco-  
nus, vide lib. 1. epifol. 16. regifri, ex quod est apud Constanti-  
nopol. 74. can. 8. & lib. 1. epif. 1. ed. do. 74. can. 8. &  
ed. 10. 11. compilat. & post concil. Lateran. 1. ed. in  
parte. 26. cap. 4. c. 1. Archidiaconus cap. 1. ed. in  
parte. 26. cap. 4. d. Habent post concil. Lateran. 1. ed. in  
parte. 35. cap. 4. d. Habent post concil. Lateran. 1. ed. in  
parte. 35. cap. 4. e. Cap. 2. ed. 11. 1. ed. do. 74. can. 8. &  
ed. 10. 11. compilat. f. in antiqua sententia. Dominus, al. documenta.

Innocentius III.

A d huc nos e dicimus s. & infra. Scire conve-

tar intercessari devotio, quid ad officium Archidiaconi debet pertinere, & in quibus per ipsum cura episcopalis sollicitudine debet relevare: & nos prout potissimum dependentes. Archidiaconus (secundum statuta B. Hispanorum) imperi subdiaconis & levitis: paroeciarum sollicitudo de eam ordinatio ad ipsam pertinet: & audire debet a iugia singulorum: eis jurisdictione qui a plurimi Decani mancipantur, eis jurisdictione se noverint subducere. Secundum vero Romani ordinis constitutioem maior post Episcopum, & ipsius Episcopi vicarius responde: omnem sollicitudinem & curam, tam in clericis, quam in ecclesiis coram (prout melius secundum Deum quisque intendit), cum super his sit redditus ratio- nis in difficultate examini judicio. Item in epistola B. Genesii Papa v. oculus Episcopi Archidiaconi apparet, ut loco Episcopi per Episcopatum proficisci, conseruanda videtur, corrigat & emendet: nisi adeo fuerint sibi negotia, quia absque maioriis sui praesentia ne- quia terminari. In quadam vero nostra constitutiōne pro aliice nos meminimus expressissime, quod institutio corporis, tam super beneficis, quam etiam dignitatisibus ipsorum debet pertinere, examinatio etiam clericorum & clericarum ad factos ordines promovendi: & hoc idem in millesimis beneficiis credimus observandum, ut quicunq' ecclesiasticis praefundi fuerint, a suo priu- manente Archidiaconi, & per ipsum postmodum Episcopo praesententur.

Sed quoniam postea quasvisili, utrum decani rurales, ex protopope statuuntur, ad mandatorum tuum solum, vel Archidiaconi, vel etiam utriusque insufficiuntur vel deficit, si fierint amovendi. Ad hoc breviter respondemus, quod cum a omnibus, quod omnes tangit, adprobatur debet, & communie eorti decanus officium exercet, committit et eligendus, vel etiam amovendus.

## CAP. VIII.

Sedisiamurum dat communitatis ad ordines.

Idem.

Spiritu k. & infra: Interdictas Archidiacono tuo officia conscientia tua & auctoritate literas suas pro- aroventur concedat. Et eis etiam districte & prohibeas, ne ad eis etiam undante convolare. Qui si contra prohibi- tioneum venire presumperint, executionem a eis etiam fulgurum totaliter interdictas.

## CAP. IX.

Archidiaconi examina &amp; praesentias ordinandos, &amp; ponit pre-

dicta.

Idem Mediolanum, Archidia-

copa.

UT notrum: & [ & infra ] Nec fuit s' sufficienter probatum, quod cancellarius ex officio suo exerceat conscientia memorie, cum ea potius de jure communis ad officium suum officium: representare & videbunt sacerdos Episcopi, & illos examine, poneat Abba- tia libellum in fide.

## CAP. X.

Archidiaconi in missariis iurisdictionem non habent, nisi quan- do vel in generali vel speciali consuetudine.

Habent illi III. Abbatia Arsenius, Trecen, dia- coph. & Archidiaconi & Decanorum.

Stephani Trecen.

## DE OFFICIO ARCHI-

presbyteri.

## TITULUS XIV.

## CAP. I.

Archipresbyter civitatis subdelli Archidiaconi: & principalius praef. Presbyteri, & Presbyteralibus officiis.

**V**T Archipresbyter & sciat se subdelli Archidiaconi, & eius praepidis, sicut sui Episcopi obe-

1. His tenet iudicant Archidiaconi causas matrimonii & concubinitatis. Tred. 2. cap. 2. decr. de reform. c. 20. 9. ad hanc nec-  
essaria causula, item concub. Tred. a. 12. b. Cap. 2. ed. rit. in  
4. cap. c. ad defens. d. In vogatis ita: Executionem  
de rebus talibus fac. e. Procedat de causa. Ubi iudicium, & re-  
futatio talibus fac. f. & c. ut nostrum ut eccles. be. se.  
proponatur. g. In vetustis, 1. Cap. 3. ed. rit. in 4. cap. 2. g. In vetustis,

2. Eff. autem procuratio, necessariorum sumptuum exhibitio, que  
debetur praefatis duecessim suis fiduciaribus visitantibus. b. Idem. c. Quic-  
k. in visitatione praefisse debent praefati, gradus consil. Tred. 3. cap. 2.  
de reform. cap. 2. d. Archipres. e. Burch. 1. 3. c. 30. Nov. 2.  
cap. 20. & c. 1. ed. rit. in 1. compil. Idem. in episc. ad Lendenfeldensem  
Episcopum Cerdabenensem & Grat. deft. 25. can. 2.